
Маловолчанский  сельский Совет депутатов  

Крутихинского района 

Алтайского края 

 

очередная тридцать четвертая сессия седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

от 27.12.2023 № 27  

с. Маловолчанка      

 

О внесении изменений в решение очередной двадцать восьмой сессии 

Маловолчанского сельского Совета депутатов  седьмого созыва от 29.12.2022 

№91 «О бюджете Маловолчанского сельсовета на 2023 год»». 

   На основании пункта 2 статьи 22 Устава муниципального образования 

Маловолчанский сельсовет Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в решение очередной двадцать восьмой Совета 

депутатов Маловолчанского сельсовета седьмого созыва от 29.12.2022 № 91 «О 

бюджете Маловолчанского сельсовета на 2023год». 

1. статью 1 изложить в следующей редакции: 

«1.Утвердить основные характеристики бюджета Маловолчанского сельсовета на 

2023 год: 

1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета в сумме 9 927 300,0 рублей,   в 

том числе объем поступлений из районного бюджета в сумме 9 103 300,0 рублей; 

2) общий объём расходов бюджета в сумме 10 064 144,52 рублей.  

3) верхний  предел  муниципального  долга  по состоянию на 1 января 2024 года в  

сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета сельского поселения в сумме 136 844,52 рублей. 

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского 

поселения на 2023 год согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

Код Наименование План  
 Источники  финансирования дефицита 

бюджета Подборного сельсовета бюджета 
 

136 844,52  
01 05 0000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 
 

136 844,52  

2. Обнародовать настоящее  решение на информационном стенде администрации 

сельсовета.  

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

планово-бюджетную, по законности и социальным вопросам комиссию 

Маловолчанского сельского Совета депутатов седьмого созыва (Афанасьева 

С.Д.). 

 

 

Глава сельсовета                                                                                          Н.И.Зырянов 



приложение 2 к решению ««О бюджете Маловолчанского сельсовета на 

2023 год» от 29.12.2022 №91  изложить в следующей редакции: 

 Приложение 2  к решению от 29.12.2022 

№91 «О бюджете Маловолчанского 

сельсовета на 2023 год»,  принятому 

очередной  двадцать восьмой сессией 

сельского Совета депутатов седьмого 

созыва 

 

Объем поступлений доходов  бюджета поселения в 2023 году 

Код бюджетной 

классификации  

Наименование показателя Сумма 

руб. 

 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 711 200,00 

10102000010000110 Налог на доходы физических лиц 24 200,00 

10503010010000110 Единый сельскохозяйственный налог 0,0 

10601030100000110 Налог на имущество физических лиц 90 000,00 

10606000000000110 Земельный налог 596 000,00 

10804020100000110 Госпошлина 1 000,00 

 НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 112 800,00 

11105035100000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления 

поселений и созданных ими учреждений 

51 700,00 

11651040020000140 Штрафы 60 100,00 

11302065100000130 Доходы,  поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества 

2 000,00 

 ИТОГО ДОХОДОВ 824 000,00 

 Поступления из районного бюджета, всего 9 103 300,00 

 в том числе:  

 Дотация, в том числе: 1 023 000,00 

20215001100000150 - на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 

поселений 
1 023 000,00 

 Субвенции на выполнение полномочий органов 

местного самоуправления: 

50 300,00 

 

 

20235118100000150 

-субвенция на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

50 300,00 

 

 

 

20240014100000150 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление  части полномочий по  решению 

вопросов  местного значения  в соответствии с 

заключенными соглашениями, в том числе: 

496 000,0 

 -участие в организации деятельности по  утилизации, 

захоронению твердых коммунальных отходов на 

территории поселения 

48 000,00 

 Участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах поселения; 

28 000,00 



 Организация и осуществление мероприятий по 

территориальной обороне и гражданской обороне, 

защите населения и территории поселения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

 

 -организация ритуальных услуг и содержание мест 

захоронения 

20 000,00 

 -капитальный ремонт и  ремонт, содержание 

автомобильных дорог общего пользования 

400 000,00 

 -Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд 

0,00 

20249999100000150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

7 534 000,00 

 -на реализацию проектов развития (создания) 

общественной инфраструктуры, (ремонт ДК) 

7 300 000,00 

 -Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд 

234 000,0 

 Всего доходов 9 927 300,00 

 

3) приложение 5 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 Приложение 3 к решению от 29.12.2022 

№91 «О бюджете Маловолчанского 

сельсовета на 2023 год»,  принятому 

очередной  двадцать восьмой сессией 

сельского Совета депутатов седьмого 

созыва 

 

                                                                                                                                      

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета  

    

Наименование Раздел Подраздел Сумма руб. 

Общегосударственные вопросы 01  1 735 844,52 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и органа 

местного самоуправления 

01 02 574 350,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 1 160 494,52 

Резервные фонды 01 11 1 000,00 

Национальная оборона 02  50 300,00 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
02 03 50 300,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
03  28 000,00 

Защита населения и территории от 

последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 

03 09 28 000,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
04 09 400 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  88 000,00 

Благоустройство 05 03 88 000,00 

Культура 08  7 762 000,0 

-дом культуры 08 01 7 752 000,00 



Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 
08 01 10 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ   10 064 144,52 

 

4) приложение 4 изложить в следующей редакции 

 

 Приложение 4  к решению от 29.12.2022 

№91 «О бюджете Маловолчанского 

сельсовета на 2023 год»,  принятому 

очередной  двадцать восьмой сессией 

сельского Совета депутатов седьмого 

созыва 

Распределение бюджетных ассигнований в ведомственной структуре 

расходов бюджета сельсовета 

 

Наименование мин Рз Пз ЦСР ВР Сумма 

руб. 

Общегосударственные 

вопросы 

303 01    1 735 844,52 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта Российской 

Федерации и органа 

местного самоуправления 

303 01 02   574 350,00 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

303 01 02 012 00 00000  574 350,00 

Глава муниципального 

образования 

303 01 02 012 00 10120   574 350,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

казенными учреждениями 

303 01 02 012 00 10120 121 442 000,00 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию 

на выплаты денежного 

содержания и иные 

выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 02 012 00 10120 129 132 350,00 

Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших исполнительных 

303 01 04   1 160 494,52 



органов государственной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления 

303 01 04 012 00 00000  1 160 494,52 

Центральный аппарат 

органов местного 

самоуправления 

303 01 04 012 00 10110  1 160 494,52 

Расходы на выплату 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

казенными учреждениями 

303 01 04 012 00 10110 121 377 500,00 

Иные выплаты 

государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицами 

303 01 04 012 00 10110 123 0,0 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию 

на выплаты денежного 

содержания и иные 

выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

303 01 04 012 00 10110 129 111 000,00 

Закупка товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд 

303 01 04 012 00 10110 244 521 318,52 

Закупка энергетических 

ресурсов 

303 01 04 012 00 10110 247 123 700,00 

Расходы на исполнение 

судебных актов 

303 01 04 012 00 10110 831 1 000,00 

Исполнение судебных 

актов Российской 

Федерации и мировых 

соглашений по 

возмещению вреда, 

причиненных в результате 

незаконных действий 

(бездействия) органов 

местного самоуправления 

либо должностных лиц 

303 01 04 012 00 10110 851 18 976,0 



этих органов, а также в 

результате деятельности 

учреждений    

Прочие расходы 303 01 04 012 00 10110 852 5 000,00 

Уплата иных платежей 303 01 04 012 00 10110 853 2 000,0 

Закупка энергетических 

ресурсов 

303 01 04 012 00 S1190 247 0,0 

Резервные фонды 303 01 11   1 000,00 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 11 99 0 0000000  1 000,00 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 0000000  1 000,00 

Резервные фонды местных 

администраций 

303 01 11 99 1 0014100  1 000,00 

Резервные средства 303 01 11 99 1 0014100 870 1 000,00 

Национальная оборона 303 02    50 300,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

303 02 03   50 300,00 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где 

отсутствуют военные 

комиссариаты 

303 02 03 014 00 51180  50 300,00 

Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполнения 

функций органами 

местного самоуправления и 

казенными учреждениями 

303 02 03 014 00 51180 121 27 698,49 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию 

на выплаты денежного 

содержания и иные 

выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

303 02 03 0140051180 129 6 954,67 

Закупка товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд 

303 02 03 014 00 51180 244 15 646,84 

Национальная 

безопасность и 

303 03    28 000,00 



правоохранительная 

деятельность 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, гражданская 

оборона 

303 03 09   28 000,00 

Иные вопросы в области 

национальной обороны, 

национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

303 03 09 930 00 00000  1 000,00 

Мероприятия по 

гражданской обороне 

303 03 09 932 00 00000  1 000,00 

Мероприятия в области 

гражданской обороны 

303 03 09 932 00 60990  244 1 000,00 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 

303 03 09 990 00 00000  27 000,00 

Резервные фонды 303 03 09 991 00 00000  27 000,00 

Предупреждение и 

ликвидация стихийных 

бедствий и чрезвычайных  

ситуаций и создание 

резервов материально-

технических ресурсов 

303 03 09 991 00 14020  27 000,00 

Закупка товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд 

303 03 09 991 00 14020 244 27 000,00 

Дорожное хозяйство 

(дорожные фонды) 

303 04 09   400 000,00 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 

303 04 09 170 00 00000  400 000,00 

Мероприятия в сфере 

транспорта и дорожного 

хозяйства 

303 04 09 172 00 00000  400 000,00 

Капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных 

дорог общего пользования 

населенных пунктов 

303 04 09 172 00 S1030  400 000,00 

Закупка товаров, работ, 303 04 09 172 00 S1030 244 400 000,00 



услуг для муниципальных 

нужд 

Жилищно - 

коммунальное хозяйство 

303 05    88 000,00 

Благоустройство 303 05 03   88 000,00 

Реализация проектов 

развития (создания) 

общественной 

инфраструктуры 

основанных на местных 

инициативах 

303 05 03 72200S0260  10 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

303 05 03 72200S0260 244 10 000,00 

Организация и содержание 

мест захоронения 

303 05 03 929 00 18070  20 000,00 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

и (муниципальных) нужд 

303 05 03 929 00 18070 244 20 000,00 

Прочие мероприятия по 

благоустройству городских 

округов и поселений 

303 05 03 929 00 18080  10 000,00 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

303 05 03 929 00 18080 244 10 000,00 

Участие в организации 

деятельности по 

утилизации и захоронению 

твердых коммунальных 

отходов 

303 05 03 929 00 18090  48 000,00 

Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

303 05 03 929 00 18090 244 48 000,00 

Культура, 

кинематография 

303 08    7 762 000,00 

Культура 303 08 01   7 762 000,0 

Государственные и 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

303 08 01 022 00 00000  7 752 000,00 

Учреждения культуры  303 08 01 022 00 10530  452 000,00 

Закупка товаров, работ, 

услуг для муниципальных 

нужд 

303 08 01 022 00 10530 244 110 000,00 

Закупка энергетических 

ресурсов 

303 08 01 022 00 10530 247 342 000,00 

Расходы на обеспечение 303 08 01 022 00 10531  7 300 000,0 



деятельности (оказание 

услуг) подведомственных 

учреждений в сфере 

культуры 

Прочая закупка товаров, 

работ и услуг 

303 08 01 022 00 10531 244 7 300 000,00 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований 

303 08 01 985 00 00000  10 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

303 08 01 985 00 60000  10 000,00 

Межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных районов из 

бюджетов поселений и 

межбюджетные 

трансферты бюджетам 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными 

соглашениями 

303 08 01 985 00 60510  10 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

303 08 01 985 00 60510 540 10 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ      10 064 144,52 

 

5) приложение 5 изложить в следующей редакции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Приложение 5  к решению от 29.12.2022 

№91 «О бюджете Маловолчанского 

сельсовета на 2023 год»,  принятому 

очередной  двадцать восьмой сессией 

сельского Совета депутатов седьмого 

созыва 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,  

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета в 

ведомственной структуре расходов 

      

 

Наименование Рз Пз ЦСР ВР Сумма 

руб. 

 

Общегосударственные вопросы 01    1 735 844,52  

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и органа 

местного самоуправления 

01 02   574 350,00  

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 02 012 00 00000  574 350,0  

Глава муниципального образования 01 02 012 00 10120   574 350,0  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций органами местного 

самоуправления и казенными 

учреждениями 

01 02 012 00 10120 121 442 000,0  

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 012 00 10120 129 132 350,0  

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04   1 160 494,52  



Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 04 012 00 00000  1 160 494,52  

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 

01 04 012 00 10110  1 160 494,52  

Расходы на выплату персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций органами местного 

самоуправления и казенными 

учреждениями 

01 04 012 00 10110 121 377 500,00  

Иные выплаты государственных 

(муниципальных) органов 

привлекаемым лицами 

01 04 012 00 10110 123 0,0  

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 012 00 10110 129 111 000,00  

Закупка товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

01 04 012 00 10110 244 521 318,52  

Закупка энергетических ресурсов 01 04 012 00 10110 247 123 700,00  

Расходы на исполнение судебных 

актов 

01 04 012 00 10110 831 1 000,00  

Исполнение судебных актов 

Российской Федерации и мировых 

соглашений по возмещению вреда, 

причиненных в результате 

незаконных действий (бездействия) 

органов местного самоуправления 

либо должностных лиц этих органов, 

а также в результате деятельности 

учреждений    

01 04 012 00 10110 851 18 976,00  

Прочие расходы 01 04 012 00 10110 852 5 000,00  

Уплата иных платежей 01 04 012 00 10110 853 2 000,0  

Закупка энергетических ресурсов 01 04 012 00S1190 247 0,0  

Резервные фонды 01 11   1 000,00 1 000,00 

Иные расходы органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

01 11 99 0 0000000  1 000,00 1 000,00 



Резервные фонды 01 11 99 1 0000000  1 000,00  1 000,00 

Резервные фонды местных 

администраций 

01 11 99 1 0014100  1 000,00 1 001 001 

001 000,00 

Резервные средства 01 11 99 1 0014100 870 1 000,00 1 000,00 

Национальная оборона 02    50 300,00  

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03   50 300,00  

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

02 03 014 00 51180  50 300,00  

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций органами местного 

самоуправления и казенными 

учреждениями 

02 03 014 00 51180 121 27 698,49  

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и 

иные выплаты работникам 

государственных (муниципальных) 

органов 

02 03 0140051180 129 6 954,67  

Закупка товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

02 03 014 00 51180 244 15 646,84  

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

03    28 000,00  

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

03 09   28 000,00  

Иные вопросы в области 

национальной обороны, 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 09 930 00 00000  1 000,00  

Мероприятия по гражданской 

обороне 

03 09 932 00 00000  1 000,00  

Мероприятия в области гражданской 

обороны 

03 09 932 00 60990  244 1 000,00  

Иные расходы органов 

государственной власти субъектов РФ 

и органов местного самоуправления 

03 09 990 00 00000  27 000,00  

Резервные фонды 03 09 991 00 00000  27 000,00  

Предупреждение и ликвидация 

стихийных бедствий и чрезвычайных  

03 09 991 00 14020  27 000,00  



ситуаций и создание резервов 

материально-технических ресурсов 

Закупка товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

03 09 991 00 14020 244 27 000,00  

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09   400 000,00  

Иные вопросы в области 

национальной экономики 

04 09 170 00 00000  400 000,00  

Мероприятия в сфере транспорта и 

дорожного хозяйства 

04 09 172 00 00000  400 000,00  

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов 

04 09 172 00 S1030  400 000,00  

Закупка товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

04 09 172 00 S1030 244 400 000,00  

Жилищно - коммунальное 

хозяйство 

05    88 000,00  

Благоустройство 05 03   88 000,00  

Реализация проектов развития 

(создания) общественной 

инфраструктуры основанных на 

местных инициативах 

05 03 722 00 S0260  10 000,00  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 722 00 S0260 244 10 000,00  

Организация и содержание мест 

захоронения 

05 03 929 00 18070  20 000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных и (муниципальных) 

нужд 

05 03 929 00 18070 244 20 000,00  

Прочие мероприятия по 

благоустройству городских округов и 

поселений 

05 03 929 00 18080  10 000,00  

Прочая закупка товаров, работ и услуг 05 03 929 00 18080 244 10 000,00  

Участие в организации деятельности 

по утилизации и захоронению 

твердых коммунальных отходов 

05 03 929 00 18090  48 000,00  

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 929 00 18090 244 48 000,00  

Культура, кинематография 08    7 762 000,00  

Культура 08 01   7 762 000,0  

Государственные и муниципальные 

учреждения в сфере культуры 

08 01 0220000000  7 752 000,00  

Учреждения культуры  08 01 0220010530  452 000,00  

Закупка товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд 

08 01 0220010530 244 110 000,00  



Закупка энергетических ресурсов 08 01 0220010530 247 342 000,00  

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных 

учреждений в сфере культуры 

08 01 0220010531  7 300 000,0  

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 

08 01 0220010531 244 7 300 000,0  

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

08 01 985 00 00000  10 000,00  

Иные межбюджетные трансферты 

общего характера 

08 01 985 00 60000  10 000,00  

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений и 

межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

в соответствии с заключенными 

соглашениями 

08 01 985 00 60510  10 000,00  

Иные межбюджетные трансферты 08 01 985 00 60510 540 10 000,00  

ВСЕГО РАСХОДОВ     10 064 144,52  

 

 


